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¢ Relatério de Avaliagdo Interna
¢ Neste agrupamento valoriza-se o trabalho

e Plano Anual de Atividades (PAA) colaborativo, que envolve a comunidade

educativa, em beneficio da formagdo

e Referencial de Avaliagdo para e das integral dos alunos e o desenvolvimento
Aprendizagens profissional dos seus docentes.
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Todos os documentos orientadores https://www.aerosaramalho.pt

encontram-se disponiveis na drive e na
pagina web do agrupamento.



Diretor(a)

Subdiretor(a)

Maria Paula Abreu
diretora@aerosaramalho.pt

Marina Cruz
subdiretora.marina.cruz@aerosaramalho.pt

Helena Sendim
adjunta.helena.sendim@aerosaramalho.pt

luis.lima@aerosaramalho.pt

Adjunto(a)

Adjunto Luis Miguel Lima
Paulo Ribeiro

Assessor

paulo.ribeiro@aerosaramalho.pt

PRE-ESCOLAR

Coordenadora
Fatima Jardim
fatima.jardim@aerosaramalho.pt

1.° CICLO
DEPARTAMENTO A

EQUIPA MULTIDISCIPLINAR DE APOIO A EDUCAGCAO INCLUSIVA

Coordenador da EMAEI

Servigos de Psicologia e
Orientagdo (SPO)

Servigo Social

Coordenadora do
Departamento de Expressoées

Coordenadora do 1.° Ciclo

Coordenadora dos Diretores
de Turma

~

Luis Lima
luis.lima@aerosaramalho.pt

lida Fernandes
spo@aerosaramalho.pt

Teresa Simdes
ssocial@aerosaramalho.pt
Angelina Antunes
angelina.antunes@aerosaramalho.pt

Maria José Canério
mjose.canario@aerosaramalho.pt

Carla Portela
carla.portela@aerosaramalho.pt

/Coordenadora Técnica / Contabilidade

Isaura Barbosa

Tesouraria / ASE / Seguro Escolar

Amélia Viana

Vencimentos / ADSE / Leite Escolar

Vitéria Oliveira

Faltas / Férias/ Docentes 12/22/32 Ciclo

Carla Pereira

Faltas/ Férias / Educadores Pré-Escolar / Ndo Docentes

Preciosa Barreto

Refeitério / GIAE / Declaragdes de Idoneidade

Teresa Barreto

Alunos (exceto ASE e GIAE)

Fatima Mariz

HORARIO: 9H - 16H

secretaria@aerosaramalho.pt

Coordenador de Departamento
Paulo Carvalho
paulo.carvalho@aerosaramalho.pt

DEPARTAMENTO B

Coordenadora de Departamento
Maria José Canario
mjose.canario@aerosaramalho.pt

JARDINS DE INFANCIA
Jardim de Infancia Alcaides de Faria, Barcelinhos

Jardim de Inféncia de Covelo, Addes
Jardim de Inféncia Cruzeiro, Courel
Jardim de Infancia de Gamil

ESCOLAS BASICAS ED. PRE-ESCOLARE 1.” CICLO
Escola Bdasica de Airé (Pré/1.°C)

Escola Bésica de Areias de Vilar (Pré/1.°C)
Escola Bdsica de S. Brds (1.°C)

Escola Basica de Moure (Pré/1.°C)

Escola Bdsica da Varzea (Pré/1.°C)

Escola Basica de Gamil (1.°C)

Escola Bésica de Santa Eugénia (Pré/1.°C)
Escola Bésica de Carvalhal (Pré/1.°C)
Escola Bdsica de Remelhe (Pré/1.°C)
Escola Basica de Alvelos (Pré/1.°C)

Escola Bdsica de Macieira (1.°C)

Escola Bdsica de Pereira (Pré/1.°C)

Escola Basica de Gueral (Pré/1.°C)

A

DEPARTAMENTO

DEPARTAMENTO B

2.°/3.° CICLOS

Escola Bdsica Rosa Ramalho, Barcelinhos,
Sede do Agrupamento

Coordenadores de Departamento
Linguas - Teresa Duarte
Teresa.duarte@aerosaramalho.pt
Matematica e Ciéncias - Carla Silva
Carla.silva@aerosaramalho.pt
Ciéncias Humanas e Sociais - Rui Sa
Rui.sa@aerosaramalho.pt
Expressées - Angelina Antunes
Angelina.antunes@aerosaramalho.pt

Equipa da biblioteca escolar
Helena Vilas Boas

Gléria Arantes
biblioteca@aerosaramalho.pt

BE da EB de Remelhe
BE da EB da Vérzea
(mais vocacionada
para o Pré-Escolar e 1.° Ciclo)

BE da Escola Basica Rosa Ramalho
(mais vocacionada para o 2.° e 3.° Ciclo)

HORARIO: 8H20 - 18H05

Todos os professores, servicos e alunos tém um

E-mail e-mail institucional (... @aerosaramalho.pt)
Responsavel: info@aerosaramalho.pt

Registo de Plataforma E-360

sumarios, https://e360.edu.gov.pt/

faltas e avaliagGes

Plataforma de

Apoio a
Aprendizagem

Google Classroom

Reunides a
distancia

Google Meet



